
 

 

 

 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Pietro Schianchi Atto predisposto da: Sonya Lanfranchi 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento Generale dell’Università degli Studi di Parma; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO il D.R. n. 2173, Prot. n. 289460 del 13 novembre 2023, relativo alla nomina del Prof. Stefano 
Bettati quale Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia per il quadriennio solare 
01.01.2024 - 31.12.2027; 
VISTI i Decreti del Direttore n. 18/2024, Prot. n. 249 del 16 gennaio 2024, n. 39/2025, Prot. n. 416 
del 21 gennaio 2025, n. 366/2025, Prot. n. 6713 del 22 settembre 2025 e n. 424/2025, Prot. n. 
7675 del 24 ottobre 2025, relativi alla nomina e ai successivi aggiornamenti della Commissione per 
la Mobilità Internazionale del Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
VISTO il Piano Strategico Dipartimentale 2025-2027, che individua l’internazionalizzazione della 
didattica, della ricerca e delle attività formative quale asse strategico trasversale per il 
rafforzamento dell’attrattività e della competitività del Dipartimento; 
CONSIDERATO che le attività di mobilità internazionale, i programmi di scambio, i progetti 
Erasmus+ e le ulteriori iniziative di cooperazione internazionale costituiscono strumenti 
fondamentali per l’attuazione delle strategie di internazionalizzazione previste dal Piano Strategico 
Dipartimentale 2025-2027; 
PRESO ATTO delle dimissioni del Prof. Edoardo Virgilio dalla Commissione per la Mobilità 
Internazionale; 
CONSIDERATE le comunicazioni della Prof.ssa Elena Masselli, Coordinatrice della Commissione, 
relative alla necessità di procedere alla sostituzione del Prof. Virgilio e alla nomina di un ulteriore 
delegato per il Corso di Laurea in Fisioterapia, al fine di garantire un’adeguata copertura e 
rappresentanza dell’offerta formativa dipartimentale; 
VISTA la proposta della Prof.ssa Elena Masselli di inserire nella Commissione la Prof.ssa Silvia 
Ranzieri con delega per il Corso di Laurea in Fisioterapia e la Prof.ssa Ilaria Zanotti, Professoressa di 
II Fascia del Dipartimento di Scienze degli Alimenti e del Farmaco, nonché Delegata del Magnifico 
Rettore al Programma Erasmus+ e mobilità, con delega per il Corso di Laurea in Biotecnologie 
mediche, veterinarie e farmaceutiche; 
RAVVISATA la necessità di aggiornare la composizione della Commissione per la Mobilità 
Internazionale, al fine di assicurarne la piena operatività e il coordinamento efficace delle attività 
connesse all’internazionalizzazione dei Corsi di Studio e dei tirocini; 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 
DECRETA 

 
1. aggiornare la composizione della Commissione per la Mobilità Internazionale così come segue:  

▪ Prof.ssa Elena Masselli (Coordinatrice); 
▪ Prof. Antonio Bonacaro con delega per il Corso di Laurea in Infermieristica e per il Corso di 
Laurea in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche; 
▪ Prof.ssa Elena Calciolari con delega per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria; 



 

 

 

 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Pietro Schianchi Atto predisposto da: Sonya Lanfranchi 

 

 

▪ Prof. Giancarlo Condello con delega per il Corso di Laurea in Scienze Motorie Sport e 
Salute; 
▪ Prof.ssa Vera Ferrari con delega per i progetti Erasmus+ ed OverWorld per il Corso di 
Laurea in Psicobiologia e Neuroscienze Cognitive e per il Corso di Laurea in Scienze e Tecniche 
Psicologiche; 
▪ Prof. Amelia Barilli con delega per il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia; 
▪ Prof. Marco Meleti con delega per l’internazionalizzazione del Corso di Laurea Magistrale a 
Ciclo Unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria;  
▪ Prof.ssa Thelma Pertinhez con delega per il Corso di Laurea in Ostetricia e per i progetti di 
Internazionalizzazione dell’area sudamericana;  
▪ Prof.ssa Ileana Ramazzina con delega per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche 
delle Attività Motorie Preventive ed Adattate; 
▪ Prof.ssa Maria Elisabeth Street con delega ai tirocini; 
▪ Prof. Davide Carino con delega per il Corso di Laurea in Medicine and Surgery; 
▪ Prof.ssa Silvia Ranzieri con delega per il Corso di Laurea in Fisioterapia; 
▪ Prof.ssa Ilaria Zanotti, Professoressa di II Fascia del Dipartimento di Scienze degli Alimenti e 
del Farmaco, nonché Delegata del Magnifico Rettore al Programma Erasmus+ e mobilità, con 
delega per il Corso di Laurea in Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche; 
▪ Dott.ssa Giovanna Troglio per l’assistenza tecnico-amministrativa ai lavori della 
Commissione.  

 
        Prof. Stefano Bettati 

 
  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  


		2026-02-04T14:57:58+0100
	IT
	Stefano Bettati




